TV'OGIXITHE KIBMIX-DIOOT ET C'". — MESNIL (KU11B1.

SUMMA
PHILOSOPHICA

IN USUM SCHOLARUM

AUCTORE

F. THOMA MARIA ZIGLIARA

ORDINIS PREDICATORUM

S. R. E. CARDINALI

EDITIO QUARTADECIMA

VOLUMEN III

PHILOSOPHIA MORALIS
SEU ETHICA ET JUS NATURÆ

PARIS

Gabriel BEAUCHESNE & C^o, Éditeurs

ANCIENNE LIBRAIRIE DELHOMME & BRIQUET

iiy, Rue de Rennes, ny

1905

Tous droits réservés.

DÉPÔT A LYON: 3, Avenue de l'Archevêché.

Nemini sine Auctoris facultate præsens opus edere liceat.

APPROBATIONES

(Fræmissæ primæ editimi. — Romæ ex typographia S. C.
de Propaganda Fide, 1876.)

Jussu Reverendissimi P. JI. Fr. Josepii Mariae Sanvito Vicarii Generalis totius Ordinis Prædicatorum, legimus qua majori potuimus sedulitate Opus inscriptum Simma Philosophica in usum Scholarum auctorb P. F. Thomæ Maria Zigliara Ordinis Prædicatorum, illudque summopere probamus non tantum quod nihil fidei ac bonis moribus adversum contineat, sed et eo potissimum nomine quod Auctor Sancti Thomæ Aquinatis doctinæ innixus, cujus mentem plane est assecutus, quæstiones omnes etiam recentissimas, ut in votis erat, ordine, perspicuitate atque argumentorum vi exponit ac decernit. Quapropter præfatum opus edendum esse censemus.

Datum Romæ in Conventu S. Marite supra Minervam die Festo Translationis S. Thomæ Aquinatis, 28 Januarii 1876.

Fr. RAYMUNDUS BIANCHI

S. T. Magister et Procurator Generalis Ord. Præd.

Fr. PAULUS CARBO

Magister et Theologus Casanatensis Ord. Præd.

NOS, Fr. Josephus M. Sanvito Sacr. Theol. Professor, ac totius Ordinis Prædicatorum humilis V. Generalis et Servus,

Facultatem concedimus A. R. P. F. Thomæ M. Zigliara Ord. Nostri, S. Theol. Magistro, et Collegii D. Thomæ de Urbe Regenti, typis evulgandi opus, cui titulus Summa Philosophica in usum Scholarum, etc., jam revisum et approbatum a duobus Ord. Nostri Theologis. — In quorum fidem, etc.

Datum Romæ in Conventu Nostro S. Mariæ supra Minervam. Die VII Martii, sacra Doctori Angelico S. Thomæ Aquinati.

Fr. JOSEPHUS M. SANVITO

V. Generalis Ordinis.

<oc. f *Sig.*

Fr. HYACINTHUS MARCHI

Magister Provincialis Daciæ et Socius
Registr. pag. 252.

IMPRIMATUR

P, Fr. VIKCENTIUS M. GATTI Ord. Præd. S. P. Ap. Mag.

PHILOSOPHIA MORALIS

Prologus. Quia per intellectum homo ordinem cognoscit, ad ipsum pertinet ordinem ponere in rebus cognitis. Triplicis autem generis est ordo qui rationi considerandus proponitur. Est enim aliquis ordo, quem ratio considerando facit in proprio actu, ordinando nempe conceptus ad invicem, ut ad veritatem tutius et facilius perveniat; et hujus ordinis consideratio ad Logicam pertinet. — Ab' is est ordo quem ratio humana considerat quidem, sed non facit, ut est ordo rerum naturalium ; et hujus ordinis consideratio pertinet ad philosophiam naturalem, cujus pars potissima est Metaphysica. — Homo autem non solum intellectu cognoscit, sed voluntate de propriis actionibus disponit in ordine ad finem. Qua de causa est tertius ordo, quem ratio considerando facit in actionibus voluntariis, ut fini consequendo conformes efficiantur. Pe hoc tertio ordine agit philosophia moralis, cujus ideo proprium objectum est *operatio humana ordinata in finem, vel etiam homo, prout est voluntarie agens propter finem*, ut lect. I, in I, *Ethic.* S. Thomas ait. Jam vero, actio humana in finem ordinata bifariam considerari potest et debet : 4° quidem in se ipsa, seu simpliciter in ordine ad suum finem; 2° in ordine ad aliam personam. Hinc divisio philosophiæ moralis in duas partes ; in quarum prima consideratur operatio humana in se ; et hæc pars vocatur termino

genenno *ethica*, ab græce, quod latine *mos* dicitur « quod ἠθικὸς illi (*græci*) vocant, nos, inquit Tullius, cum partem philosophiæ *de moribus* appellare solemus ; sed decet augentem linguam Latinam, nominare *moralem*. » (De Fato, Cap. I) : altera pars considerat operationem humanam inter personas morales, et hæc pars, ut jam dixi, *jus naturæ* nuncupatur, quod constituitur ex relationibus moralibus inter diversas personas. In comperto autem est Ethicam se habere ad jus naturæ sicut Ontologia seu Metaphysica generalis ad Metaphysicam specialem : non enim homo ad entia moralia relationem haberet ullam, nisi poneretur ut fundamentum quod ipse est capax moralitatis. Hac de causa prima pars a quibusdam scriptoribus *Ethica generalis*, altera vero *Ethica speciali*» nuncupatur.

PHILOSOPHIÆ MORALIS

PARS PRIMA

SEU

ETHICA

Prologus. In hac prima parte philosophiæ moralis considerandæ sunt, ut præmonui, actiones humanæ in se secundum quod sunt ordinatæ ad finem. Quæ autem ordinantur ad finem, ex ipso fine naturam et regulam accipiunt. Qua de causa in antecessum oportet disserere *de fine actionum humanarum*; deinde *de actionibus ipsis*, prouti vel *ad finem ducunt*, vel *a fine hominem avertunt*.

LIBER PRIMUS

DE FINE ACTIONUM HUMANARUM

Prologus. Circa finem actionum humanarum duo declaranda sunt : nempe 1^o *utrum revera detur aliquis ultimus finis humanæ vitee*; 2^o, posito quod ultimus iste finis existât, *quænam sil ejus natura*.

CAPUT PRIMUAI

% DE ULTIMO HOMINIS FINE

Prologus. Ut ea qua par est diligentia declarentur qua? pertinent ad existentiam ultimi finis humanæ vitæ, necesse est ut definiatur : 1^o *quid sit agere propter finem*', — 2^o *utrum homini conveniat agere propter finem*; — 3^o *utrum homo agat propter aliquem ultimum finem*.

ARTICULUS PRIMUS

(1)

Quid sit agere propter finem.

I. De triplici modo agendi propter finem. Distinximus in Ontologia (51, 1) triplicem modum agendi propter finem, *Passive* seu *executive* solummodo; *apprehensive* sed *exjunctivè*; *apprehensive et simul elective*. Haec distinctio est diligenter retinenda, in quolibet trium modorum facile est deprehendere quod agens est principium elicitivum actionis in finem, sed finis est ratio seu principium seu causa movens ad elicendam illam actionem. Quia vero actio, quæ est propter finem, *materialiter* est à potentia *elicitiva*: *formaliter* vero est a principio movente ipsam potentiam ad illam elicitam actionem (Ps. 51, VI); sequitur quod in omnibus agentibus propter finem, *finis* est formale actionis ipsorum agentium.

II. Finis in agentibus cognitione destitutis. Aliter tamen *finis* est in diversis agentibus. Siquidem in subjectis cognitione destitutis *finis*, seu formale actionis ipsorum, non est quid apprehensum ab ipsis; non enim planta apprehendit id in quod tendit. Quia tamen finis habet rationem allicientiæ, in qua consistit ejus causalitas (O. 50, XII), et proprie *allici* amore non potest nisi subjectum cognitione et appetitu præditum; necesse est ut *finis* agentium sine cognitione apprehendatur ab agente ipsis superiori, cujus proinde motum, impulsum et ordinem in finem exequentur. De his nempe dici debet quod *agantur* in finem; propter finem vero *agit* proprie ille qui ea movet in finem, scilicet Deus auctor naturæ.

III. Finis in agentibus cognoscitivis. Contra, quia appetitus quo agentia cognoscitiva moventur in finem, est inclinatio in objectum (quod est *bonum* et *finis*) non quocumque modo, sed reduplicative ut cognitum ab ipso appetente (Ps. 42, V); finis autem *apprehensus* se habet ut *formale* respectu appetitus elicientis appetitionem finis; evidens est agentia cognoscitiva moveri *ab intrinseco* in finem tum *materialiter* seu *elicitive*, tum *formaliter*: contra agentia non cognoscitiva moventur quidem ab intrinseco in finem *elicitive*, non autem *formaliter* quia finis non apprehenditur ab ipsis.

IV. Finis inhomine. Atqui in hominis voluntate est id quod est *naturæ* et id quod est *libertatis* (Ps. 49, V); et utrumque necesse est ut consideremus. Voluntas ut natura habet finem, cognitum quidem, sed sibi naturaliter præfixum, et in ipsum movetur quoad exercitium *instinctu*, seu motione divina. Contra voluntas ut voluntas, seu voluntas libera circa finem *a se ipsa determinatum* et *electum* versatur, et in illum se movet ut *dominæ proprii actus* (Ps. 51, VII), quamvis iu hac sua actione electiva non excludat divinum influxum. — Hinc sapienter S. Thomas I-II. Qu. I. Artic. II : « Proprium est naturæ rationalis, ut tendat in finem *quasi se agens* vel ducens (*ex electione*) ad finem. Naturæ vero irrationalis, quasi ab alio acta vel ducta, sive in finem *apprehensum*, sicut bruta animalia, sive in finem *non apprehensum*, sicut ea, quæ omnino cognitione carent. » — Cf. Psych., Artic. 2.

Hinc infertur quod agere propter finem perfecto modo est apprehendere finem, constituere sibi finem, seipsum et media in finem ordinare.

ARTICULUS SECUNDUS

(2)

Utrum homini conveniat agere propter finem.

I. Prænotamen.—Actiones hominis et actiones humanæ. Ut quæstio proposita recte definiatur, nota imprimis rationem libertatis in voluntate esse constitutam, quatenus *electio* ad libertatem requisita est actio elicita a voluntate. Sed præter voluntatem sunt in homine aliæ facultates, ut *intellectus*, *imaginatio*, etc. Hæ omnes facultates in se sumptæ independentes a voluntate, non sunt *electivæ*, quia eligere est dos propria voluntatis; attamen a voluntate possunt applicari ad agendum, et ideo a libera electione voluntatis pendere quoad exercitium. *Actiones quæ eliciuntur a facultatibus in se sumptis independentes a libera determinatione voluntatis*, vocantur *actiones hominis*: revera enim ab homine elicitive seu materialiter fiunt; et inter hujusmodi actiones computandæ sunt etiam actiones ipsius voluntatis, ad quas ipsa libere seu elective non se determinat, ut est volitio ultimi finis in communi. — Contra, *actiones quæ eliciuntur sive a voluntate ipsa deliberata sive ab aliis facultatibus sub imperio voluntatis liberæ*, vocantur *actiones humanæ*, nempe hominis agentis formaliter

ul homo, seu per voluntatem liberam disponentis de propriis actionibus.

II Quaestionis natura. Quod homini agere conveniat propter finem, ut naturaliter determinato in finem, probatione non indiget : nam sicut res aliæ, ita et homo natura sua inclinatur in finem, et propter aliquem finem agit (O. 51, II, ei Ps. 49, III). Unde tota quaestio proposita in titulo articuli est de homine libere agente, seu de actionibus liberis, in sensu explicato in superiori Articulo, n. IV. Verum et sic proposita quaestio duplicem pariter sensum habere potest. Quæri enim potest utrum homo *possit* in omnibus suis actionibus humanis agere, si velit, propter finem ; et de hoc nulla est quaestio : palet enim voluntatem posse id facere. Deinde quæri potest, utrum homo *debeat* agere propter finem, ita nempe ut, etiamsi velit, nequeat non ordinare actiones suas liberas in finem. In hoc sensu quaerimus : utrum homini conveniat agere propter finem. — Hisce ergo præmissis, sit conclusio :

III. Homo libere agens agit semper propter finem. Cur ad idam *libere agens* explicatum est in præcedenti numero. — Probatur propositio ratione S. Thomae I-II, Qu. I, Artic. I. Opines actiones quæ procedunt ab aliqua potentia, causantur secundum rationem sui objecti : nempe nullus actus elicitur ab aliqua potentia, qui feratur extra latitudinem objecti *formalis* adæquati, ad quod potentia ipsa essentialiter ordinatur; sicut nulla intellectio datur quæ non terminet ad *intelligibile*, nulla visio corporalis quæ non sit circa *colorem* vel *lucidum*, nullus auditus qui non sit circa *sonum*, etc. Et hoc verum est sive actiones procedant a potentia necessaria, sive a potentia libera : nam libertas importat quidem indifferentiam et dominium actus ; sed nullo modo est in potestate libertatis mutare vel suam vel alterius potentiae naturam ita ordinem essentialem quem unaquælibet dicit ad suum objectum. Atqui objectum adæquatum voluntatis est bonum, quod est *terminus* seu *finis* voluntatis. Ergo necesse est ut omnes actiones humanæ, quæ procedunt ab homine per voluntatem, sint propter bonum seu propter finem volitum et determinatum a voluntate ipsa.

IV. Nota. Solvitur difficultas. Dices : Illud quod est ultimus finis, non est propter finem. Sed in quibusdam actionibus est ultimus finis. Non ergo omnes humanæ actiones sunt propter finem. — Sed contra. Ut enim egregie notat S. Thoma

loe. cit. ad 2 : « Si qua actio humana sit ultimus finis, oportet eam esse voluntariam, ut dictum est. Actio autem aliqua dupliciter dicitur voluntaria. Uno modo quia imperatur a voluntate, sicut ambulare, vel loqui ; alio modo quia elicitur a voluntate, sicut ipsum velle. Impossibile autem est, quod ipse actus a voluntate elicitus sit ultimus finis : nam objectum voluntatis est finis, sicut objectum visus est color. Unde sicut impossibile est quod primum visibile sit ipsum videre, quia omne videre est alicujus objecti visibilis ; ita impossibile est quod primum appetibile, quod est finis, sit ipsum velle. Unde relinquitur quod si qua actio humana sit ultimus finis, ipsa sit imperata a voluntate ; et ita ibi aliqua actio hominis, ad minus ipsum velle, est propter finem. Quidquid ergo homo faciat, verum est dicere quod homo agat propter finem : etiam agendo actionem quæ est ultimus finis. »

ARTICULUS TERTIUS

(3)

Utrum, homo semper agat propter aliquem ultimum finem.

I. Homo, etiam libere agens, semper agit propter aliquem ultimum finem. Nomine ultimi finis intelligitur id quod per se appetitur a voluntate ut complementum suæ perfectionis et desiderii, cetera vero propter ipsum (O. 50, IV). Ostensum r" est autem quod homo libere agens agit propter finem, qui licet in executione sit *ultimus*, hoc est ultimus terminus ad quem voluntas pertingit, *primo* tamen apprehenditur; et quatenus apprehenditur est principium movens alliciendo voluntatem ipsam. Aut igitur finis, propter quem homo agit, propter se appetitur et absolute terminat appetitum voluntatis; aut contra sic appetitur, ut ad aliquem alium finem per ipsum consequendum ordinetur, sicut pecunia appetitur ad commodiorem vitam ducendam. Non datur medium. Atqui si primum assumatur, habetur ex definitione data ultimus finis in quo absolute voluntas quiescit; si alterum assumatur, habemus quod A appetitur propter B, et B propter G, et C propter D, et D propter X, et sic de ceteris : qua in serie facile est animadvertere quod in ordine appetitionis et finium 1) non movet, nisi daretur X, neque C daretur nisi daretur D; et consequenter non dato X, impossibile est dari A. auia A

mediate quidem, sed revera habet vim movendi a fine X, ut a causa prima : et remota causa, removetur effectus. Procedendo autem in infinitum revera excluditur X (T. 5, II). Ergo non daretur aliquis *finis* movens voluntatem, et consequenter voluntas de facto nihil vellet. Quod est absurdum. Igitur voluntas etiam libere agens sicut agit propter finem, ita necesse est ut agat propter aliquem ultimum finem. P. I-II. Qu. I, Artic. IV.

II. Ultimus finis propter quem voluntas agit est unus pro omnibus hominibus objective, seu secundum rationem ultimi finis quamvis non sit idem subjective, nempe quoad iudicium quo determinatur in quo finis ultimi ratio invenitur. Probat^rur *prima pars* propositionis. Etenim ultimus finis objective speciatus, seu secundum rationem ultimi finis, est id quod complet perfectionem hominis, explendo totaliter voluntatis desiderium ut supra dictum est. Atqui omnes homines eo ipso quod agunt propter ultimum finem, consequi intendunt id quod importatur in ratione essentiali ultimi finis, nempe completam perfectionem per quam expleatur totaliter desiderium voluntatis. Hoc autem, objective spectatum, non potest esse nisi *unum*, quia cum in omnibus hominibus eadem sit specifica natura rationalis, nonnisi per eandem bonitatem eidem naturæ convenientem ultimatim possunt beatificari. Ergo finis ultimus objective spectatus est unus pro omnibus hominibus.

Secpuxdg^pa^s prxtpnsitiniùs facto ipso comprobatur. Non enim omnes homines conveniunt in designanda re quæ rationem habet ultimi finis. Quidam enim divitias tanquam consummatum bonum quaerunt, quidam voluptates, quidam gloriam, quidam potestatem, etc. Eo ferme modo, ut notat S. Thomas, quo omni gustui delectabile est dulce; sed quibusdam maxime delectabilis est dulcedo vini, quibusdam dulcedo mellis, aut alicujus talium. — « Illud tamen dulce, addit sapienter S. Doctor, oportet simpliciter esse melius delectabile, in quo maxime delectatur qui habet optimum gustum; et similiter illud bonum oportet esse completissimum, quod tanquam ultimum finem appetit habens affectum bonis dispositum. » — P. I-II, Qu. I, Artic. VII.

III. Ultimus finis propter quem homo agit non est quid mer« abstractum, sed realiter existit. Hæc propositio vix ac ne vix quidem probatione indiget; siquidem negari nequii ejusdem veritas quin simul negetur Deus. Etenim non libertatis nos-

træ electione tantum, sed naturæ impulsu appetimus esse felices, nempe appetimus talem finem seu tale bonum quod expleat omne desiderium voluntatis. « Et quid, inquit Augustinus, *Operis imperfecti* contra Julianum Lib. VI, n. XXVI. circa *fin.*, sic fugit natura, ut miseriam ; quid sic appetit, ut beatitudinem ? Denique liberum arbitrium quod de hac re habemus, ita nobis naturaliter insitum est, ut nulla miseria nobis possit auferri quod miseri esse nolumus, et volumus esse beati. Usque adeo ut jam ipsi qui male vivendo sunt miseri, male vivere quidem velint, nolint tamen esse miseri, sed beati. Hoc est liberum arbitrium nostris mentibus immobiliter fixum, non quo bene agere volumus, nam id humana iniquitate potuimus amittere, et gratia divina possumus recipere ; sed liberum arbitrium quo beati esse volumus et miseri nolumus, nec miseri possunt amittere t^oc beati. Beati quippe omnes esse volumus, quod ipsi quoque philosophi hujus sæculi, et Academici de rebus omnibus dubitantes, teste patrono suo Tullio, coacti sunt confiteri : idque unum esse dixerunt, quod disputatione non egeat, quod nemo est qui non expectat. » Hæc sapienter Augustinus, Atqui Deus, qui neque falli neque fallere potest, auclor esse nequit desiderii inanis et illusorii, cui nihil reale respondeat. Ergo tam præpotenti desiderio ultimi finis non potest non respondere reale quoddam bonum, in cujus consecutione beatus homo efficiatur.

CAPUT SECUNDUM

DE NATURA ULTIMI FINIS HUMANÆ VIT. II

Prologus. Demonstrata existentiareali ultimi finis humane vitæ quærimus quid sit, seu quæ sit illa res in' cujus consecutione homo plene beatus efficiatur. Homo autem ex anima rationali et corpore organico coalescit. Et licet tum quæ ad corpus tum quæ ad animum spectant hominem perficiant, nihilominus quædam sunt bona, nempe corporalia, quæ homini conveniunt ratione corporis quod immediate afficiunt, quædam vero, nempe spiritualia, quæ homini conveniunt ratione animi quem immediate perficiunt. Quæritur ergo 1^o utrum *beatitudo hominis, seu supremum hominis bonum sit aliqua res corporea*; 2^o utrum *sit aliqua res spiritualis* animo inhærens ipsumque perficiens; 3^o utrum *sit aliqua res creata et finita vel increata et infinita*. Atqui homo

mortalis est corpore, animo autem immortalis. Igitur 4° quærilur *ulrum homo consequi possit felicitatem, in hac vita*, vel solummodo *in altera vita*. — Hæc autem omnia respiciunt beatitudinem objectivam. Et quia beatitudo, ut statim dicam, dividitur in *objectivam subjectivam seu formalem* 5°; de *beatitudine formali* sermo est habendus.

ARTICULUS PRIMUS

(4)

*Ulrum beatitudo hominis consistat
in bonis corporalibus.*

I. Beatitudo objectiva et beatitudo subjectiva seu formalis
Ut omnis æquivocatio tollatur, hic statim præmitto vulgarem divisionem beatitudinis in *objectivam* et *formalem* (0. 50, VII). — Beatitudo objectiva est ipsa res quæ est ultimus finis seu summum hominis bonum. — Beatitudo vero subjectiva seu formalis est consecutio beatitudinis objectivæ, seu actus quo homo consequitur summum suum bonum et consequenter in ejus possessione plene quiescit. Imprimis est quæstio de sola beatitudine objectiva

II. Conditiones beatitudinis objectivæ. Porro nomine beatitudinis objectivæ omnes cuni Augustino inelligunt, Summum bonum, « quo referentes omnia quæ agimus, et quod non propter aliud, sed propter seipsum appetentes, idque adipiscentes, nihil quo beati simus, ulterius requiramus. Ideo quippe et *finis* est dictus, quia propter hunc cetera volumus, ipsum autem non nisi propter ipsum » VIII *De Civitate Dei*, Cap. VIII. Hinc quatuor conditiones ad minus sunt m'le--ii i-i ad beatitudin'-m objectivam : 1* quod sit tale bonum quod non possit, ordinari ad aliud bonum consequendum : secus non esset neque summum bonum respectu voluntatis, nequæ ejus ultimus finis ; — 2* quod non compatiatur secum aliquod malum : bonum enim et malum inter se opponuntur ; unde non potest homo summum bonum possidere et simul affici aliquo malo ; — 3* quod sit bonum per se sufficiens voluntati, ita nempe ut, beatitudine obtenta, nihil desiderandum remaneat homini : nam secus non esset ultimus finis, seu ultimus terminus desideriorum voluntatis ; — 4* quod ex beatitudine habita non possit homini beato aliquod malum provenire, secus neque quietas esset possessio

beatitudinis, neque ipsa omne malum excluderet. — His positis, veniendum est ad quæstiones solvendas.

III. Philosophorum sententiæ in genere quoad hominis beatitudinem. S. Augustinus, Lib. XIX *De Civitate Dei*, Cap. I, n. I, edisserens de opinionibus veterum philosophorum hæc habet : < De finibus enim bonorum et malorum multa et multipliciter inter se philosophi disputarunt : quam quæstionem maxima intentione versantes, invenire conati sunt quid efficiat hominem beatum... De quibus inveniendis, atque in hac vita summo bono adipiscendo, vitando autem summo malo, multum, sicut dixi, laboraverunt, qui studium sapientiæ in hujus sæculi vanitate professi sunt : nec tamen eos, quamvis diversis errantes modis, naturae limes in tantum ab itinere veritatis deviare permisit, ut non alii in *animo*, alii in *corpore*, alii *inintroque* fines bonorum ponerent et malorum. Ex qua tripartita velut generalium distributione sectarum, Marcus Varro in libro de philosophia tam multam dogmatum varietatem diligenter et subtiliter scrutatus advertit, ut ad ducentas-octoginta-odo sectas, non quæ jam essent, sed quæ esse possent, adhibens quasdam differentias, facillime perveniret. »

IV. Sententia sensistica. Qui spiritalitatem et immortalitatem animæ humanæ inficiantur, omnem hominis beatitudinem ex consequenti reponunt in fruitione rerum corporarum persensus. Hujusmodi fuerunt ex antiquis Cyrenaici, qui duce Aristippo supremum hominis bonum in sensuabilibus voluptatibus reponebant. In quam sententiam postea descenderunt Epicurei, quamvis nonnulli, ut Diogenes Laertius, Seneca, Gassendus, ab hac brutali nota Epicurum absolvant, aientes ipsum fuisse loculum non de corporis sed de animi voluptate. Sed hac in re audiendus est S. Thomas qui lect. V in I Ethicorum hæc de Epicureis scribit : « Etiam Epicurei, qui voluptatem summum bonum æstiinabant, diligenter colebant virtutes; sed tamen propter voluptatem, ne scilicet per contraria vitia eorum voluptas impediretur. Gula enim per immoderantiam cibi, dolores corporis generat; propter furtum aliquis carceri mancipatur, et ita diversa vitia diversimode voluptatem impediunt. » Cf. Origen. *Contra Celsum*, Lib. VII, n° 63, p. 739 (Opp. Tom. I, Parisiis, 1733). Et hæc a S. Thoma de Epicureis expressa sententia est communis. Ex recentioribus vero qui sensismum profitentur epicureismo libenter subscribunt, et voluptatem sensibilem

vario sensu acceptam ut summam felicitatem hominis propugnant. Ita Maupertuis in suo *Essai de philosophie morale*, ita Gioia in suo Opere *Elementi di filosofia*, ita Taine, Littré aliique omnes sive positivista sive materialista qui hodie totius philosophia fundamenta evertere moliuntur. Ut autem pessimus iste error plene refellatur, tria demonstranda assumimus : 1° felicitatem non posse consistere in divitiis, qua inter bona corporea externa sunt potissima ; 2° non consistere in sensuum voluptate ; 3° generice non posse reponi in aliquo alio corporis bono. Sit ergo :

V. Suprema hominis felicitas non potest consistere in divitiis. In antecessum noto tum pro hac tum pro sequentibus propositionibus sententiam epicuream falso niti principio de anima nostra natura ; posito enim quod revera est, scilicet animam nostram esse spiritualem, impossibile omnino est quod possit quiescere totaliter in bono non consentaneo sua natura, nempe corporeo. His prænотatis probatur proposito. Nam divitia alia sunt *naturales*, alia *artificiales*. Divitia *naturales* illa dicuntur quibus homini subvenitur ad defectus naturales tollendos ; sicut cibus et potus, vestimenta, vehicula, habitacula et alia hujusmodi. Divitia *artificiales* sunt, quibus secundum se natura non juvatur (pecunia), sed ars humana eas adinvenit propter facilitatem commutationum, ut sint quasi mensura rerum venalium. Atqui neque in divitiis naturalibus neque in artificialibus beatitudo hominis esse potest. Ergo non potest hominis beatitudo in divitiis consistere. Probatur *minor*.

- Etenim hujusmodi divitia quaruntur exclusive *ut-mēdia* ad sustentationem et perfectionem natura hominis, et quidem non totius natura, quia per solas divitias non comparatur sapientia, neque homo praservatur ab infirmitatibus vita et a morte. Repugnat autem rationi ultimi finis seu beatitudinis quod sit *medium* ad aliquid ordinatum (*supra*, n. II), et insuper medium incapax per se perficiendi totam hominis naturam. Ergo repugnat beatitudinem hominis consistere in divitiis naturalibus.

Non in divitiis artificialibus. In divitiis artificiales non quaruntur nisi propter naturales. Non enim quaruntur nisi quia per eas emuntur res ad usum et commoditates vita necessarias. Sunt igitur media ordinata ad alia media procuranda. Unde multo minus ipsa quam divitia naturales possunt habere rationem ultimi finis et humana beatitudinis.

Adde rationem generalem, nempe, divitias non excludere ab homine omne malum, non quietare totaliter ejus appetitum, seu condiciones non præ se ferre quas ad beatitudinis naturam necessario pertinere supra n. II, diximus. — I-II, Qu. II, Artic. I. — S. Augustin. *De Civitate* Lib. IV. Cap. III.

VI. Suprema hominis beatitudo non potest consistere in voluptate. Hæc propositio probatur 1° genericè quoad voluptatem in se sumptam ; 2° specificè quoad voluptatem sensibilem.

' *Quoad voluptatem in jp.* Vnlnptas enim est quidam delectatio, quæ a D. Thoma recte definitur *quies appetitivæ virtutis in aliquo bono amato, et consequens aliquam operationem* (I-II, Qu. XXXIV, Artic. I). Unde ad delectationem tria requiri diximus (Ps. 45, V), scilicet *bonum delectans, consecutio boni convenientis, et cognitio hujus adeptionis*. Est autem duplex hominis bonum, scilicet spirituale et sensibile ; ergo duplex delectatio, sensibilis et spiritualis. Hinc manifesta apparet veritas propositionis. Nam ex hoc aliquis delectatur, quia bonum aliquod sibi conveniens habet vel in re, vel in spe, vel saltem in memoria. Ergo delectatio est quid *subjectivum* et est proprietas consequens bonum ipsum, seu beatitudinem habitam. Si autem delectatio beatitudinem consequitur, eam, ut patet, non potest essentialiter constituere ; sicut capacitas sciendi rationalitatem non constituit, sed eam constitutam necessario subaudit, et ex ipsa ut accidens proprium seu attributum (L. 4, III) consequitur.

Quoad voluptatem sensibilem seu corporalem. Etenim voluptas est delectatio consequens bonum apprehensum, et conveniens naturæ appetentis. Atqui bonum sensibile non potest apprehendi ut solum bonum homini conveniens, quia est solummodo bonum partis animalis, imo est minimum bonum in comparatione bonorum spiritualium quæ nobiliorem hominis partem, hoc est rationem, perficiunt. Ergo non solum voluptas sensibilis non potest esse hominis beatitudo, sed neque ad beatitudinem humanæ naturæ ut rationalis est, consequitur ut ejus proprietas. — His addendæ rationes deductæ ex conditionibus beatitudinis, et præcipue quoad sensibiles voluptates de facili immoderantiam admittunt et tristes habent exitus tum quoad corpus ipsum, tum quoad animum ut per quotidianam experientiam uniu-

quisque cognoscit. Unde Boetius Lib. III. *De consolatione*, prosa VII, reple ait : « Quid aulem de corporis voluptatibus loquar, quarum appetentia quidem plena est anxietatis, satietas vero pœnitentiæ? Quantos illæ morbos, quam intolerabiles labores quasi quemdam fructum nequiliæ fruendum solent referre corporibus ! quarum motus quid habeat iucunditatis ignoro. Tristes vero esse voluptatum exitus, quisquis reminisci libidinum suarum volet, intellige-t; quæ, si beatos efficere possunt, nihil causæ est, quin pecudes quoque beatæ esse dicantur. » *Ib.* Qu. II, Artic. VI.

VII. Impossibile est beatitudinem hominis in bonis corporis consistere. Bona corporis sunt vel bona sensibilia externa vel ipsum hominis corpus. Exteriora autem bona corporea ad bonum ipsius corporis ordinantur. Unde si probetur beatitudinem non consistere in bonitate corporis humani, probatum ex consequenti erit in nullo bono corporeo beatitudinem humanam consistere posse. Probatur ergo propositio quoad bonitatem corporis. Nam *esse* hominis ex anima et corpore resultat, per quæ homo ipse definitur. Quamvis autem esse corporis dependeat ab anima, quæ est ejus forma substantialis (Ps. 13, V), esse tamen humanæ animæ non dependet a corpore, quia sine corpore ipsa per se immortaliter vivit, ut demonstratum est (Ps. 9, VI et seqq.) ; præterea ipsum corpus est propter animam, sicut instrumentum est propter artificem qui eo utitur ad suas actiones exercendas : semper enim inferiora ad nobiliora ordinantur, et non vice versa. Unde omnia bona corporis ordinantur ad bona animæ, sicut ad finem. Impossibile autem est ut illud, quod ad aliud ordinatur, sit ultimus finis ejusdem, sicut ex tradita definitione ultimi finis (3,1) notum est. Ergo impossibile est quod in bonis corporis consistat beatitudo, quæ est ultimus finis humanæ vitæ. — *Ibid.* Qu. II, Artic. V.

ARTICULUS SECUNDUS

(5)

Utrum beatitudo hominis consistat in aliquo oono animæ.

I. Sensus quæstionis. Distinximus (4,1) beatitudinem in *objectivam*, quæ est res quam adipisci desideramus, et *subjectivam* seu *formalem*, quæ est adeptio seu possessio beatitudinis objectivæ. Nulla est quæstio de beatitudine formali

sen subjectiva : hæc enim est necessario aliquid animæ, nempe actio qua anima adipiscitur seu possidet bonum quod est ultimus finis. Igitur quæstio præsens est de beatitudine objectiva sicut et in articulo præcedenti ; quæritur nempe utrum beatitudo objectiva hominis sit ipsa anima humana vel aliquid ejus, sive sit proprietas, sive actus, sive accidens vel perfectio quæcumque ipsi inhærens. Ad cujus quæstionis solutionem breviter considerabimus præcipua bona animæ, nempe honorem, famam vel gloriam, potestatem, ac postea bona animæ in genere. Sit igitur :